efisiensi usaha, dan pertukaran komoditas produksi dalam

perekonomian.32

6. Teori Konsumsi

a. Imam Al-Ghazali (450 - 505 H/ 1058 – 1111M)

Hujjjatul Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-

Tusi Al-Ghazali lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khurasan,

iran, pada tahun 450 H (1058 M). Sejak kecil Imam Al-

Ghazali hidup dalam dunia tasauf. Ia tumbuh dan

berkembang dalam asuhan sufi, setelah ayahnya yang juga

seorang sufi meninggal.33

Al-Ghazali dalam bukunya Ihya ‘Ulum Ad Diin juz III, hlm

219, menyebutkan “hakikat dunia” yang terdiri atas 3 unsur,

melakukan aktivitas-aktivitas ekonomi, yaitu: pertama, untuk

mencukupi kebutuhan hidup yang bersangkutan; kedua, untuk

mensejahterakan keluarga, dan ketiga, untuk membantu orang

lain yang membutuhkan. Menurutnya, tidak terpenuhinya ketiga

alasan ini dapat dipersalahkan oleh agama.35

b. Ibnu Sina (Avicenna 370 – 428 H/ 980- 1037 M).

Ibnu Sina membicarakan soal peneluaran yang bersifat

konsumtif, yang dinamakannafkah. Dalam hal ini termasuk

segala belanja untuk kebutuhan hidup manusia terutama

makan, tempat tinggal , belanja rumah tangga, belanja

untuk istri, dan belanja untuk anak. Karena macamnya